
                  ,                                           
  

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 
CONSILIUL  LOCAL 

COMUNA   BĂLĂCEANA 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  alocării unei sume de bani  de la bugetul local pentru servicii de publicitate 

și protocol a evenimentului  artistic “10 pentru folclor”, la Căminul  Cultural al comunei 
Bălăceana, în una din zile din  perioada 17.04.2023-23.04.2023 

 
Consiliul Local al comunei   Bălăceana, judetul Suceava;    

 Având în vedere: 
1. oferta  emisă de SC ȘTIREA ZILEI SRL, nr.1/27.032023, înregistrată la instituția noastra 

cu nr. 1836 din 27.03.2023; 
2. referatul de aprobare nr. 1923 din 30.03.2023, întocmit de domnul Constantin-Octavian 

COJOCARIU-primarul comunei Bălăceana; 
3. raportul de specialitate prezentat domnul Nicolae ANECHITEI, consilier cl.I cu atribuții 

de contabil în cadrul  compartimentului financiar contabil, achiziții publice, înregistrat cu 
nr.1926 din 30.03.2023 ; 

4. raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, 
gospodarie comunală, protecția mediului si turism înregistrată cu  nr.1927 din 30.03.2023; 

5. art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare; 

6. art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

7. art.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, cu modificările și completările ulterioare; 

8. art. 5 alin.(3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu    modificările și 
completările ulterioare; 
In temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. d),art.196 alin.(1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 din 3 decembrie 2019-Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA  
ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

Art.1-Se aproba aprobarea alocărea unei sume de bani  de la bugetul local pentru servicii 
de publicitatea și protocol a evenimentului  artistic “10 pentru folclor”, la Căminul  Cultural al 
comunei Bălăceana, în una din zile din perioada 17.04.2023-23.04.2023. 

Art.2-Suma menționată la art. 1 va fi în cunatumde 10.000 lei și se va aloca de la bugetul 
local al comunei Bălăceana, Capitolul 51020103, Titlul 20, alin.200109, pe baza documentelor 
justificative conform prevederilor legale în vigoare. 

Art.2- Primarul comunei si compartimentul financiar contabil, achiziții publice din cadrul 
aparatului de specialitate  al primarului comunei Bălăceana,  vor duce la indeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Preşedinte de şedinţă, 
Consilier local- Gheorghe BULIGA  

Contrasemnează, 
Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA                                                                       

Bălăceana, 30 martie 2023 
Nr.80 

U.A.T. Bălăceana 
Consilier cl.I, 

Nicolae ANECHITEI 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Total consilieri locali : 9 
Prezenti : 9 
Pentru : 9 
Împotrivă:0 
Abtineri : 0 

 



 
 
 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR.80  din 30 MARTIE 2023) 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 
ZZ/LL//AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii 

făcut cu majoritate 
absolută 
calificată 

30.03.2023 
 
 
 

 

 

2 Comunicarea către 
primar 

30.03.2023  
 
 
 

3 Comunicarea către 
prefectul judeţului 

30.03.2023  
 
 
 

4 Aducerea la 
cunoştinţa publică 

30.03.2023  
 
 
 

5 Comunicarea, numai 
în cazul  celei cu 

caracter individual 

.........................  
 
 
 

6 Hotărârea devine 
obligatorie 

sau produce efecte 
juridice după caz 

30.03.2023  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind    
 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     
 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            
 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 
dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea        
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."                                    
Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         
Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 
al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     
Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile 
legii, prin grija secretarului general al comunei."                                                 
Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li 
se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."          
Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică."          
Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează."                

 
 

 



 
 
 

PROIECT 
Nr.1924 din 30.03.2023 

  
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
CONSILIUL  LOCAL 

COMUNA   BĂLĂCEANA 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  alocării unei sume de bani  de la bugetul local pentru servicii de publicitate 

și protocol a evenimentului  artistic “10 pentru folclor”, la Căminul  Cultural al comunei 
Bălăceana, în una din zile din  perioada 17.04.2023-23.04.2023 

Consiliul Local al comunei   Bălăceana, judetul Suceava;    
 Având în vedere: 

1. oferta  emisă de SC ȘTIREA ZILEI SRL, nr.1/27.032023, înregistrată la instituția noastra 
cu nr. 1836 din 27.03.2023; 

2. referatul de aprobare nr. 1923 din 30.03.2023, întocmit de domnul Constantin-Octavian 
COJOCARIU-primarul comunei Bălăceana; 

3. raportul de specialitate prezentat domnul Nicolae ANECHITEI, consilier cl.I cu atribuții 
de contabil în cadrul  compartimentului financiar contabil, achiziții publice, înregistrat cu 
nr……………… ; 

4. raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, 
gospodarie comunală, protecția mediului si turism înregistrată cu  nr........................; 

5. art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare; 

6. art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

7. art.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, cu modificările și completările ulterioare; 

8. art. 5 alin.(3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu    modificările și 
completările ulterioare; 
In temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. d),art.196 alin.(1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 din 3 decembrie 2019-Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA  
ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

Art.1-Se aproba aprobarea alocărea unei sume de bani  de la bugetul local pentru servicii 
de publicitatea și protocol a evenimentului  artistic “10 pentru folclor”, la Căminul  Cultural al 
comunei Bălăceana, în una din zile  din perioada 17.04.2023-23.04.2023. 

Art.2-Suma menționată la art. 1 va fi în cunatumde 10.000 lei și se va aloca de la bugetul 
local al comunei Bălăceana, Capitolul 51020103, Titlul 20, alin.200109, pe baza documentelor 
justificative conform prevederilor legale în vigoare. 

Art.2- Primarul comunei si compartimentul financiar contabil, achiziții publice din cadrul 
aparatului de specialitate  al primarului comunei Bălăceana,  vor duce la indeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

INIŢIATOR, 
Primar- Constantin-Octavian COJOCARIU  

Avizat pentru legalitate, 
Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA  

 
U.A.T. Bălăceana 

Consilier cl.I, 
Nicolae ANECHITEI 



 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA  BĂLĂCEANA 

PRIMAR  
Nr. 1923 din 30.03.2023 

Referat de aprobare 
privind aprobarea  alocării unei sume de bani  de la bugetul local pentru servicii de publicitate 

și protocol a evenimentului  artistic “10 pentru folclor”, la Căminul  Cultural al comunei 
Bălăceana, în una din zile din  perioada 17.04.2023-23.04.2023 

 
Doamnă și domnilor consilieri,  
Având în vedere: 

    - În perioada 17.04.2023-23.04.2023 va avea loc evenimentului  artistic “10 pentru 
folclor”, la Căminul  Cultural al comunei Bălăceana. 

 - Oferta  emisă de SC ȘTIREA ZILEI SRL, nr.1/27.032023, înregistrată la instituția 
noastra cu nr. 1836 din 27.03.2023, pentru filmare, fotografii, editare transmisiune live, la costul 
de 7000 lei fără alte taxe . 

-Necesitatea alocarea unei sume de bani pentru  protocol în cunatum de 3.000 lei. 
 Față de cele prezentate mai sus se impune alocarea unei sume totale de 10.000 lei din 
bugetul local al comunei Bălăceana Capitolul 51020103, Titlul 20, alin.200109, pentru 
organizarea evenimentului artistic “10 pentru folclor”, la Căminul  Cultural al comunei 
Bălăceana, în una din zile din  perioada 17.04.2023-23.04.2023, sumă ce se va deconta pe baza 
documentelor justificative în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
 Având in vedere cele expuse propun consiliului local adoptarea proiectului de hotarare in 
forma prezentata. 
 

 PRIMAR, 
 

Constantin-Octavian COJOCARIU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
PRIMĂRIA 

 
RAPORT DE SPECIALITATE  

 la proiectul de hotărâre privind aprobarea  alocării unei sume de bani  de la bugetul local 
pentru servicii de publicitate și protocol a evenimentului  artistic “10 pentru folclor”, la 

Căminul  Cultural al comunei Bălăceana, în una din zile din  perioada 17.04.2023-23.04.2023 
Nr.1926 din 30.03.2023 

 
 
Doamnă și domnilor consilieri,  
Având în vedere: 

    - În perioada 17.04.2023-23.04.2023 va avea loc evenimentului  artistic “10 pentru 
folclor”, la Căminul  Cultural al comunei Bălăceana. 

 - Oferta  emisă de SC ȘTIREA ZILEI SRL, nr.1/27.032023, înregistrată la instituția 
noastra cu nr. 1836 din 27.03.2023, pentru filmare, fotografii, editare transmisiune live, la costul 
de 7000 lei fără alte taxe . 

-Necesitatea alocarea unei sume de bani pentru  protocol în cunatum de 3.000 lei. 
Prevederile: 

1. art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare; 

2. art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

3. art.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, privind transparenţa 
4. decizională în administraţia publică, cu modificările și completările ulterioare; 
5. art. 5 alin.(3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu    modificările și 

completările ulterioare; 
6. art. 129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. d),art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 din 3 

decembrie 2019-Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Față de cele prezentate mai sus se impune alocarea unei sume totale de 10.000 lei din 
bugetul local al comunei Bălăceana Capitolul 51020103, Titlul 20, alin.200109, pentru 
organizarea evenimentului artistic “10 pentru folclor”, la Căminul  Cultural al comunei 
Bălăceana, în una din zile din  perioada 17.04.2023-23.04.2023, sumă ce se va deconta pe baza 
documentelor justificative în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
 Ținând cont că perioada în care se va desfășura evenimentul menționat mai sus este o 
perioadă scurtă de timp, se impune aprobarea proiectului de hotărâre în regim de urgență. 
 Având in vedere cele expuse propun consiliului local adoptarea proiectului de hotarare in 
forma prezentata. 

 
Consilier cl.I (contabil),  

 
Nicolae ANECHITEI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

R O M Â N I A 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
CONSILIUL LOCAL 

 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, 

administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, 
protectia mediului si turism 

 
R A P O R T    D E   A V I Z A R E 

Nr. 1927 din 30.03.2023 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea  alocării unei sume de bani  de la bugetul local 
pentru servicii de publicitate și protocol a evenimentului  artistic “10 pentru folclor”, la 

Căminul  Cultural al comunei Bălăceana, în una din zile din  perioada 17.04.2023-23.04.2023 
 
                     Având în vedere prevederile art. 125, alin. (1), lit. b) și ale art. 136, alin. (7) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv al prevederilor  H.C.L. nr. 18 din 28.02.2022 privind aprobarea  
Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local al comunei Bălăceana. 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, administrarea 
domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului si 
turism, întrunită în şedinţă a analizat proiectul de hotărâre, expunerea de motive şi raportul de 
specialitate. 

Comisia avizează proiectul de hotărâre susmenţionat şi-l propune Consiliului  Local spre 
dezbatere  şi aprobare în forma prezentată. 
            Preşedintele comisiei aduce la cunoştinţă faptul că avizul a fost emis cu respectarea 
cvorumului prevăzut de lege. 
Nr. consilieri în comisie-3    
 Consilieri prezenţi-3     
Consilieri absenţi-0. 
Vot pentru aviz-3                   
Abţineri-0                     
Voturi contra -0 
 

 
 
 

Preşedinte comisie ,                                                Secretarul comisiei, 
 

Constantin  TODIRAS                                              Georgel GROSU                
 
 
 
 
 

https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291968762&d=2022-12-08#p-291968762
https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm4a/ordonanta-de-urgenta-nr-57-2019-privind-codul-administrativ?d=2022-12-08

	4. raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunală, protecția mediului si turism înregistrată cu  n...
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

	4. raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunală, protecția mediului si turism înregistrată cu  n...
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

	Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului si turism
	Nr. 1927 din 30.03.2023
	Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului si turism, întrunită în şedinţă a analizat proiectul de hotărâre, expun...

